t;AMARA MUNiniPAI. DP

_ BALSAS-MA
Ir. l ii^r.

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

INDICAÇAO NM49 /2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no
uso de suas atribuições regimentais previstas no arí. 96, em especial as definidas no art. 109,
ambos do Regimento interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à
apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK
AUGUSTO COSTA E SILVA, Dignissimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE REALIZE A
REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO RAIMUNDO, LOCALIZADA NO POVOADO PASSAGEM
DA PONTE.

JUSTIFICATIVA:

A falta de sistema de ventilação compromete o conforto dos alunos, professores e
funcionários da Escola Municipal São Raimundo. Essa deficiência, somada à infraestrutura
inadequada e à necessidade de modernização, prejudica o ambiente educacional e o
desenvolvimento dos alunos.

Uma reforma na escola garantiria não apenas segurança e conforto, mas também
demonstraria o compromisso das autoridades locais com a educação e o bem-estar da
comunidade, promovendo um ambiente propício ao aprendizado e à valorização da instituição
como centro de desenvolvimento humano.

Com base nas informações fornecidas, gostaria de formalmente solicitar a aprovação do
presente pedido.

i

í

PLENÁRIO DOMINGOS GOM HOLANDA, EM 13 DE MARÇO DE 2024.

ÍÍÍVALDO DO NASCIMENTCÍURA

Vereador Autor (PDT)

i

NELSON F DE OLIVEIRA

Vereador Coautor (PDT)

l
CAMARA municipal oe balsas - CNPJ; 06,7r7,130/0001-11 j

Rua Dr. José Coelho Noielo. 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000- Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com